



Pedido de Esclarecimento Edital de Processo 1099863 / Pregão Eletronico Nº 070/2026 / Processo 0814/2026

De RICARDO <ricardo@mellogistica.com.br>
Data Qua, 02/09/2026 19:03
Para pregao@cpb.org.br. <pregao@cpb.org.br.>; 'MEL LOGISITCA E DESEMBARACO ADUANEIRO EIRELI' <licitacao@mellogistica.com.br>

Geralmente, você não recebe emails de ricardo@mellogistica.com.br. [Saiba por que isso é importante](#)

Estimado Pregoeiro Sr. Robson Neves da Silva,

A Empresa **MELL LOGISTICA** , empresa Privada , devidamente inscrita no CNPJ Sob o Nº 23.756.206/0001-41 , vem mui respeitosamente solicitar esclarecimentos ref. ao processo Licitatório devidamente informados acima , para tanto , seguem nossos questionamentos :

- **1ª. Pergunta:**

Menciona no Item 8.1.1 do referido Edital → “Para efeito do cálculo da quilometragem entre percursos será utilizado sempre o cálculo de **distância de ida, nunca considerada a distância de volta**, devidamente aprovada pelo GERENCIADOR”

Duvida , um material que teve seu transporte efetuado da Base da CPB na cidade de São Paulo (Vila Guarani) , para a Cidade do RJ (Parque Olimpico) , onde a distancia conforme o google maps são 495km e (hipoteticamente) o valor da proposta ficou para R\$10,00 nessa faixa , o valor a ser cobrado será de R\$10,00 X 495 KM = R\$4950,00 (ida) e se houver necessidade de retorno da carga , será cobrado o mesmo valor . Caso não haja necessidade de retorno da Carga nada será cobrado.

Esta certo nossa analise ?

-

- **2ª. Pergunta:**

Caso a necessidade de carga será para um Caminhão BAU TOCO/TRUCK , podemos eventualmente enviar um caminhão com configuração superior ?

Tamanho e/ou Capacidade de Carga ? (**Obs nunca inferior**)

-

- **3ª Pergunta**

Será necessário que o veiculo aguarde no Local da Competição ?

-

- **4ª Pergunta**

Já existe calendário de 2027 ? Onde serão realizados os eventos onde serão necessários a utilização deste contrato ?

Caso não existe , os eventos geralmente são realizados onde ?

É possível Enviar o local dos eventos de 2026 onde foi necessários a execução do serviço do contrato ora licitado ?

Ficamos no aguardo.

Att,
RICARDO SLUCE
CPF 44114877215
RG DESPACHANTE 1D.00.063
TEL 62 996882124



RE: Pedido de Esclarecimento Edital de Processo 1099863 / Pregão Eletrônico Nº 070/2026 / Processo 0814/2026

De Aline Do Carmo Monteiro Rosado <aline.monteiro@cpb.org.br>

Data Qui, 03/09/2026 14:46

Para RICARDO <ricardo@mellogistica.com.br>; 'MEL LOGISTICA E DESEMPARACO ADUANEIRO EIRELI' <licitacao@mellogistica.com.br>

Cc Pregão <pregao@cpb.org.br>

Prezado Licitante, boa tarde!

Seguem abaixo as respostas aos pedidos de esclarecimentos encaminhados.

1ª. Pergunta: Menciona no Item 8.1.1 do referido Edital → “Para efeito do cálculo da quilometragem entre percursos será utilizado sempre o cálculo de distância de ida, nunca considerada a distância de volta, devidamente aprovada pelo GERENCIADOR”

Resposta: Somente a distância da prestação de serviços solicitada, se não tiver serviço retornando, será considerado somente a ida.

Dúvida , um material que teve seu transporte efetuado da Base da CPB na cidade de São Paulo (Vila Guarani) , para a Cidade do RJ (Parque Olimpico) , onde a distancia conforme o google maps são 495km e (hipoteticamente) o valor da proposta ficou para R\$10,00 nessa faixa , o valor a ser cobrado será de R\$10,00 X 495 KM = R\$4950,00 (ida) e se houver necessidade de retorno da carga , será cobrado o mesmo valor . Caso não haja necessidade de retorno da Carga nada será cobrado.

Resposta: Exatamente, somente ida, o retorno não poderá ser cobrado se não houver necessidade do CPB.

2ª. Pergunta: Caso a necessidade de carga será para um Caminhão BAU TOCO/TRUCK , podemos eventualmente enviar um caminhão com configuração superior ?

Resposta: O valor cobrado será o ofertado na categoria (VUC) e jamais deverá impactar o prazo da entrega e a quilometragem, considerando que os caminhões maiores possuem restrições que influenciam o trajeto, consequentemente o tempo de entrega dos materiais.

Tamanho e/ou Capacidade de Carga ? (Obs nunca inferior)

Resposta: Jamais inferior ao veículo contratado.

3ª Pergunta: Será necessário que o veículo aguarde no Local da Competição ?

Resposta: Não, somente o objeto contratado, ou seja, carregamento, descarregamento e transporte dos materiais.

4ª Pergunta: Já existe calendário de 2027 ? Onde serão realizados os eventos onde serão necessários a utilização deste contrato ?

Resposta: A Prestação de serviços é por demanda, ou seja, não temos locais definidos dos eventos, o que podemos adiantar é que temos muitas demandas para os aeroportos (Congonhas e Guarulhos) para levar e buscar equipamentos para as competições nacionais e internacionais.

Atenciosamente,

**ALINE ROSADO**

Aquisições e Contratações

+55 11 4710-4264 | aline.monteiro@cpb.org.br

CENTRO DE TREINAMENTO PARAOLÍMPICO BRASILEIRO

Rodovia dos Imigrantes km 11,5 - Vila Guarani, São Paulo | SP 04329-000



De: RICARDO <ricardo@mellogistica.com.br>

Enviado: quarta-feira, 2 de setembro de 2026 19:03

Para: pregao@cpb.org.br. <pregao@cpb.org.br>; 'MEL LOGISITCA E DESEMBARACO ADUANEIRO EIRELI' <licitacao@mellogistica.com.br>

Assunto: Pedido de Esclarecimento Edital de Processo 1099863 / Pregão Eletronico Nº 070/2026 / Processo 0814/2026

Geralmente, você não recebe emails de ricardo@mellogistica.com.br. [Saiba por que isso é importante](#)

Estimado Pregoeiro Sr. Robson Neves da Silva,

A Empresa **MELL LOGISTICA**, empresa Privada, devidamente inscrita no CNPJ Sob o Nº 23.756.206/0001-41, vem mui respeitosamente solicitar esclarecimentos ref. ao processo Licitatório devidamente informados acima, para tanto, seguem nossos questionamentos:

1ª. Pergunta:

Menciona no Item 8.1.1 do referido Edital → “Para efeito do cálculo da quilometragem entre percursos será utilizado sempre o cálculo de **distância de ida, nunca considerada a distância de volta**, devidamente aprovada pelo GERENCIADOR”

Duvida , um material que teve seu transporte efetuado da Base da CPB na cidade de São Paulo (Vila Guarani) , para a Cidade do RJ (Parque Olimpico) , onde a distancia conforme o google maps são 495km e (hipoteticamente) o valor da proposta ficou para R\$10,00 nessa faixa , o valor a ser cobrado será de R\$10,00 X 495 KM = R\$4950,00 (ida) e se houver necessidade de retorno da carga , será cobrado o mesmo valor . Caso não haja necessidade de retorno da Carga nada será cobrado.

Esta certo nossa analise ?

-

2ª. Pergunta:

Caso a necessidade de carga será para um Caminhão BAU TOCO/TRUCK , podemos eventualmente enviar um caminhão com configuração superior ?

Tamanho e/ou Capacidade de Carga ? (**Obs nunca inferior**)

-

3ª Pergunta

Será necessário que o veiculo aguarde no Local da Competição ?

-

4ª Pergunta

Já existe calendário de 2027 ? Onde serão realizados os eventos onde serão necessários a utilização deste contrato ?

Caso não existe , os eventos geralmente são realizados onde ?

É possível Enviar o local dos eventos de 2026 onde foi necessários a execução do serviço do contrato ora licitado ?

Ficamos no aguardo.

Att,

RICARDO SLUCE

CPF 44114877215

RG DESPACHANTE 1D.00.063

TEL 62 996882124